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0 Úvod

Aminokyseliny (AMK) jsou látky, které mají v lidském organismu velmi důležité místo. Jsou

např. součástí mnoha metabolických drah, stavebními kameny bílkovin nebo se podílejí na

přenosu vzruchu. Stanovení hladin AMK v krvi podává významné diagnostické informace o

vážných chorobách, např. o fenylketonurii nebo nemoci javorového sirupu. Jednou z možností

laboratorního vyšetření je málo invazivní technika suché kapky krve (DBS), která se běžně

používá při novorozeneckém screeningu. V této práci je využita právě tato technika ve spojení

s kapalinovou chromatografií a hmotnostní detekcí. Je popsán vývoj metody, její optimalizace,

validace a vliv několika faktorů na stanovení AMK ve vzorcích DBS.

14

1 Teoretická část

1.1 Aminokyseliny

V přírodě existuje přibližně 500 AMK. Jedná se o organické látky s poměrně malou

molekulovou hmotností, které jsou odvozené od uhlovodíků, obsahují aminoskupinu a

karboxylovou skupinu a jsou dobře rozpustné ve vodě. V peptidech a bílkovinách jsou

obsaženy α-aminokyseliny, jejichž obě funkční skupiny se vážou na stejný atom uhlíku.

Karboxylové skupiny a aminoskupiny se mohou vyskytovat ve formě aniontů, kationtů nebo

neutrálních zwitteriontů podle toho, jaké je pH roztoku, v němž jsou rozpuštěny. Přibližně 75 %

AMK, které vznikají odbouráním bílkovin, je využito pro resyntézu proteinů, zbylých asi 25 %

je odbouráno za vzniku energie, či jsou prekurzory syntézy biologicky významných látek. (1–

5).

Všechny AMK mimo glycinu obsahují ve své molekule jeden, nebo v případě threoninu a

isoleucinu dva chirální uhlíky. Enantiomery se obecně neliší svými fyzikálními nebo

chemickými vlastnostmi, liší se pouze v tom, na kterou stranu stáčí rovinu polarizovaného

světla, zda po směru hodinových ručiček (D-forma), nebo v protisměru (L-forma). V živých

organismech jsou L-aminokyseliny substrátem pro vznik D-aminokyselin. Tato přeměna je

obecně katalyzována racemasou, která způsobuje změnu uspořádání substituentů na chirálním

uhlíku. Mitochondriální enzym oxidasa D-aminokyselin (DAAO) katalyzuje reakci, při které se

D-aminokyselina oxiduje za vzniku iminokyseliny. Ta následně podléhá hydrolýze za vzniku

amoniaku a odpovídající α-oxokyseliny (Obrázek 1). Vzniklá α-oxokyselina podléhá buď

transaminaci, čímž vznikne odpovídající L-aminokyselina, nebo dojde k jejímu odbourání,

např. dekarboxylací. DAAO jsou vysoce specifické pro D-aminokyseliny. L-Enantiomery u

savců převládají, ale vyskytují se u nich i D-enantiomery, a to ve vyšších hladinách, než se

uvažovalo dříve. První D-aminokyselina určená u savců byl D-aspartát, ze kterého vzniká N-

methyl-D-aspartát. Za katalýzy serinové racemasy vzniká z L-serinu D-serin (Obrázek 2), který

je agonistou receptoru pro N-methyl-D-aspartát a souvisí tak s regulací nervového systému. V

endokrinním systému D-aspartát podporuje tvorbu testosteronu. D-Aminokyseliny mohou být
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také ukazateli nemocí nebo ukazovat na stárnutí některých tkání. Dále existují antibiotika na

bázi peptidů, které obsahují D-aminokyseliny (1, 2, 6, 7).

AMK v organismu slouží jako stavební kameny proteinů, zdroj energie (glukoneogeneze),

prekurzory při syntéze celé řady biologicky významných látek nebo se uplatňují při regulaci

genové exprese. Osm proteinogenních AMK je esenciálních, dvě semiesenciální (nutné přijímat

v potravě v dětství). Strukturní vzorce proteinogenních AMK jsou uvedeny v Tabulce 1, v

Tabulce 2 referenční hodnoty v plazmě (séru) dospělých lidí.

Tabulka 1 - Strukturní vzorce proteinogenních aminokyselin

aminokyselina iminokyselina α-ketokyselina

Obrázek 1 - Reakce katalyzovaná DAAO

Obrázek 2 - Přechod L-serinu na D-serin

Glycin (Gly) Alanin (Ala) Valin (Val)
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Leucin (Leu)

Threonin (Thr) Tyrosin (Tyr)
Cystein (Cys)

Methionin (Met)
Asparagová kyselina (Asp) Asparagin (Asn)

Glutamová kyselina (Glu) Glutamin (Gln) Arginin (Arg)

Tryptofan (Trp) Prolin (Pro)

Isoleucin Serin (Ser)

Lysin (Lys) Histidin (His) Fenylalanin (Phe)

Tabulka 1 - pokračování
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Tabulka 2 - Referenční hodnoty proteinogenních aminokyselin v plazmě (séru) dospělých lidí (8)

aminokyselina koncentrace (μmol/l)

Gly 271,1–282,1

Ala 406,4–438,4

Val 213,1–297,2

Leu 124,0–154,1

Ile 56,6–79,1

Ser 115,0–124,2

Thr 108,9–127,6

Tyr 58,9–61,8

Met 22,7–27,1

Asp 15,9–16,1

Asn 58,3–64,5

Glu 48,7–62,6

Gln 617,0–683,4

Arg 62,4–63,6

Phe 67,4–78,5

Trp 22,9–27,3

1.1.1 Metabolismus vybraných aminokyselin

Glycin

V postranním řetězci této AMK je pouze jeden vodík. Glycin je tvořen z glutamátu, glyoxylátu

nebo alaninu. Dalšími zdroji jsou serin a cholin. Katabolismus glycinu zahrnuje tři dráhy: (1)

odbourání glycinu na CO2 a NH3, což je pravděpodobně u člověka hlavní katabolická cesta, (2)

převedení na serin a (3) glyoxylát (5, 9, 10).

Alanin

Alanin vzniká transaminací z pyruvátu. Aminoskupina pochází z aspartátu nebo glutamátu.

Reakce může probíhat i opačným směrem, reakci katalyzuje alaninaminotransferasa (5, 11).

Valin

Transaminací vzniká z valinu α-oxoisovalerát. Následuje dekarboxylace na isobutyryl-CoA,

který je postupně přeměněn na sukcinyl-CoA (12).

Leucin

Při transaminaci vzniká α-oxoisokaproát. Dále jsou dvě možnosti. Buď vznikne dekarboxylací

isovaleryl-CoA, který je postupně přeměněn na acetyl-CoA a acetoacetát, nebo za katalýzy

18

dioxygenasou β-hydroxy-β-methylbutyrát, který je dále přeměněn na 3-hydroxy-3-

methylglutaryl-CoA (12).

Isoleucin

Tranasminací vzniká α-oxo-β-methylvalerát. Dekarboxylací vzniká α-methylbutyryl-CoA,

který se postupně přemění na acetyl-CoA a sukcinyl-CoA (12).

Serin

Serin se tvoří z D-3-fosfoglycerátu, což je meziprodukt glykolýzy. α-Hydroxyskupina se

oxiduje na oxoskupinu a přenosem aminoskupiny vzniká fosfoserin, následuje jeho

defosforylace na serin. Odbourání serinu probíhá primárně na glycin (5).

Threonin

Threonin se odbourává za katalýzy threoninaldolasou na glycin a acetaldehyd. Acetaldehyd se

pak oxiduje na acetát a ten se mění na acetyl-CoA (5).

Tyrosin

Tyrosin vzniká z fenylalaninu za katalýzy fenylalaninhydroxylasou. Za katalýzy tyrosin-α-

oxoglutaráttransaminasou vzniká z tyrosinu p-hydroxyfenylpyruvát. Dále dojde k hydroxylaci

na benzenovém jádře a přemístění postranního řetězce, čímž vznikne homogentisát. Ten je za

katalýzy homogentisátoxygenasou přeměněn na maleinylacetacetát, z něhož za katalýzy

maleinylacetacetát-cis,trans-isomerasou vzniká fumarylacetacetát, fumarylacetacetáthydrolasa

katalyzuje vznik acetacetátu a fumarátu. Nakonec za katalýzy β-oxothiolasou vzniká

z acetacetátu acetát a acetyl-CoA. Na Obrázku 3 je uvedena syntéza katacholaminů (5).
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Obrázek 3 - Biosyntéza katecholaminů

1) H4 biopterin

2) H2 biopterin

3) tyrosinhydroxylasa

4) pyridoxalfosfát

5) CO2

6) dopadekarboxylasa

7) O2

8) Cu2+, vitamín C

9) dopamin-β-oxidasa

10) S-adenosylmethionin


[…]


Glu 181,5 166,7 182,8 217,1 183,1 172,5 188,2 128,6 187,1 137,9 105,9 144,6 119,4 157,5 126,5

Gln 495,6 448,1 535,1 477,3 468,2 450,6 499,0 511,0 513,1 455,9 470,8 501,8 360,1 517,3 461,4

Gly 322,0 260,0 264,0 398,9 298,8 265,3 190,0 363,6 365,0 273,5 225,5 311,9 288,1 258,0 241,3

His 119,0 108,9 106,8 134,5 104,3 110,4 85,1 108,7 126,6 96,0 106,9 85,5 72,8 110,6 71,9

Ile 100,5 71,2 119,6 115,5 119,9 134,3 122,2 100,7 91,2 89,6 92,8 145,1 74,9 150,0 89,7

Leu 144,9 96,2 169,4 191,1 182,9 198,1 184,4 139,5 119,6 131,9 140,3 207,2 94,2 198,0 126,8

Lys 246,1 215,9 268,2 271,9 180,0 258,5 191,0 247,5 205,6 166,7 237,6 311,8 155,3 220,8 207,5

Met 29,4 68,1 30,4 33,9 29,8 21,9 22,1 29,1 37,8 25,1 27,7 35,7 19,3 27,5 21,1

Phe 75,4 69,6 80,0 101,9 89,0 99,5 69,4 106,4 83,2 59,5 93,9 85,3 51,5 92,0 63,6

Pro 341,2 198,3 258,9 363,6 313,6 264,4 167,8 243,0 301,9 188,3 328,2 214,3 127,7 266,5 201,7

Ser 188,4 169,9 137,7 234,4 122,4 125,2 151,6 153,1 195,1 154,8 106,0 152,6 127,9 212,4 98,8

Thr 127,4 126,3 135,8 157,3 129,2 98,6 68,3 124,1 140,9 107,6 128,3 137,8 125,6 121,9 87,8

Trp 52,6 50,9 65,3 73,2 50,8 62,3 52,3 66,9 83,3 57,2 47,6 59,2 53,1 52,9 52,4

Tyr 80,9 64,6 85,1 78,1 72,7 85,7 66,1 83,0 77,7 76,5 66,5 83,5 40,4 74,6 63,0

Val 278,6 184,9 287,8 249,1 239,5 297,3 227,0 235,6 214,4 190,3 224,3 264,9 159,9 326,1 244,1
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Tabulka 20 - Koncentrace aminokyselin ve vzorcích suché kapky krve dobrovolných dárců; vzorky 46 – 60

μmol/l 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

Arg 66,5 40,6 48,5 98,8 126,1 93,3 95,7 59,2 97,8 111,8 95,3 54,8 54,5 33,1 68,4

2-AB 9,0 19,4 26,3 16,2 39,8 17,0 20,9 20,3 23,8 25,6 24,7 59,6 22,5 23,8 17,8

Ala 358,4 364,8 355,4 433,7 394,7 309,0 486,3 392,0 260,3 377,9 437,1 341,1 415,2 295,8 362,8

Asn 53,5 55,7 66,7 68,9 68,4 77,3 81,4 53,8 70,3 76,8 64,0 69,9 85,0 58,7 51,9

Cit 29,1 34,8 43,3 55,2 55,6 51,0 47,2 48,5 53,3 44,8 38,8 44,0 34,7 31,1 56,3

Glu 155,1 146,4 130,3 201,7 185,4 197,7 179,6 153,4 163,3 139,0 137,8 140,1 129,2 198,9 170,7

Gln 331,8 424,0 475,2 476,7 466,9 634,5 628,0 468,8 426,8 514,3 484,8 486,0 373,4 391,6 463,8

Gly 172,6 220,4 215,2 367,5 281,6 294,9 292,0 322,4 127,5 381,9 340,8 194,7 186,4 273,2 270,4

His 93,7 90,5 85,7 140,9 96,1 84,2 141,6 90,2 77,1 103,1 82,8 99,9 111,9 83,6 101,3

Ile 62,8 58,6 88,5 118,2 145,9 114,7 132,6 78,0 151,0 98,9 80,8 138,3 104,5 75,2 75,9

Leu 80,9 70,1 121,3 152,1 185,7 158,9 156,3 105,6 184,9 145,5 114,7 180,7 143,7 96,1 100,9

Lys 197,2 168,7 197,5 209,2 218,2 186,5 207,6 197,9 240,3 157,8 237,8 223,7 232,6 239,8 164,6

Met 14,9 15,2 23,9 25,9 34,2 27,1 29,3 21,2 21,0 25,4 27,8 22,7 31,9 24,3 17,9

Phe 61,9 56,6 73,3 100,7 87,4 77,3 98,5 62,7 86,3 92,4 61,9 76,6 81,2 72,8 77,8

Pro 142,4 137,7 224,3 230,9 204,4 158,8 245,0 167,9 179,8 336,4 296,8 152,4 154,0 151,1 227,7

Ser 83,9 99,6 132,3 257,1 100,5 105,5 127,6 137,7 118,0 170,3 131,6 125,5 105,6 148,3 130,8

Thr 92,5 75,6 126,2 134,2 111,2 104,5 142,2 122,2 86,3 138,2 126,9 96,8 106,2 92,0 111,0

Trp 49,8 44,4 53,4 64,0 62,3 47,3 59,7 49,2 65,4 61,2 52,0 55,0 78,6 68,2 50,8

Tyr 55,0 39,4 86,3 87,1 77,2 59,0 73,4 78,4 79,1 81,1 73,3 74,9 80,9 63,2 55,6

Val 159,3 126,9 215,2 268,7 269,4 226,6 296,4 202,5 303,2 239,4 210,5 373,1 234,8 166,4 191,2