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Diplomová práce Viktora Kubečka se zabývá stanovením hladin vybraných

aminokyselin v krvi získané technikou suché kapky. Student se částečně podílel na zavedení

metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií.

Diplomovou práci vypracovával pod dohledem konzultanta diplomové práce, Mgr. Michala

Kopčila.

V teoretické části se student zabývá vlastnostmi aminokyselin. Kapitola o metabolismu

aminokyselin je nepřehledná a velmi stručná, na což byl student upozorněn. K dispozici je celá

řada knih a přehledných prací zabývajících se touto problematikou. Další část je věnována

technice suché kapky krve, kde jsou shrnuty výhody a nevýhody této techniky. Poslední dvě

kapitoly teoretické části se věnují metodám stanovení aminokyselin v biologických vzorcích

a hmotnostní spektrometrii.

Cíl diplomové práce zavést, optimalizovat a částečně validovat metodu vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií pro simultánní stanovení

hladin vybraných aminokyselin v krvi, získané technikou suché kapky, byl splněn.

Student se podílel na sběru vzorků suché kapky krve a částečně na zpracování vzorků

před vlastní analýzou a vyhodnocení naměřených dat. Většinu práce při vývoji, optimalizaci

a validaci metody zastal konzultant diplomové práce Mgr. Michal Kopčil. Tato tématika je

náplní jeho disertační práce. Výsledky, které získal, konzultoval s diplomantem.

Lze konstatovat, že byla zavedena celkem robustní, relativně rychlá, dostatečně citlivá

a specifická metoda pro simultánní stanovení vybraných aminokyselin v lidské krvi získané

technikou suché kapky.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, student jí však dosáhl po velké

úpravě textu a doporučení školitele, proto nelze jednoznačně konstatovat, že student

k sepisování práce přistupoval zcela samostatně.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce

představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých

kapitol. Student měl se sepsáním diplomové práce velké problémy. Také jeho přístup k práci

v laboratoři byl spíše pasivní.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou E

V Pardubicích 16. 5. 2021 prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.